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重庆市渝北区应急管理局
关于我区干旱灾情的报告
（续报2）
 
市应急局：
近期以来，我区持续连晴高温，出现了干旱灾害，现将干旱灾情续报如下：
一、气象情况
7月以来，受副热带高压影响，我区出现两轮持续性高温天气（7月4—17日、7月24日至今）。7月1日—8月25日，我区高温日数（日最高气温35℃以上） 44天，较常年同期偏多31天。最高气温在40℃及以上的高温日数15天，较常年同期偏多14.8天，超过有气象记录以来同期极值（2006年3天）。渝北国家气象站最高气温8月17日（41.8℃）、18日（41.9℃）连续两天刷新历史极值（2006年8月15日41.7℃）。
二、受灾情况
截至8月25日10：00时，全区共有茨竹、统景、兴隆、木耳、大湾、大盛、石船、王家、洛碛、古路、玉峰山等11个镇街受灾。受灾人口17667人，直接经济损失2931.68万元（见附件）。
（一）农作物受灾情况
农作物受灾面积7859.33公顷，农作物成灾面积3050.35公顷，农作物绝收面积1383.93公顷，直接经济损失2907.18万元。
（二）畜牧水产受灾情况
因连晴高温，部分渔业养殖企业的鱼体因养殖水体水温高、养殖无水源、增氧无效等原因死亡，造成水产养殖受灾面积1.45公顷，经济损失约24.5万元。   
1.大盛镇东山村2、3社的北部新区和风锦鲤养殖场锦鲤死亡约200条，经济损失约16万元。
2.大盛镇东山村的重庆市御轩水上生态发展有限公司养殖场鱼死亡2000斤左右，经济损失约3.5万。
3.洛碛镇水溶洞村1社重庆同舟农业公司养殖场边鱼、鲫鱼、青鱼、草鱼、花白鲢死亡约2000斤，经济损失约3万元。
4.统景镇的重庆市利均合家庭农场边鱼、鲫鱼、鳕鱼、草鱼、花白鲢死亡约2000斤，损失约2万元。
三、救灾工作
（一）加强组织领导。旱情发生后，区委、区政府高度重视，立即成立区抗旱保供水工作领导小组，区政府分管区长任组长，应急、农业、水利部门主要领导任副组长，负责统筹全区抗旱保供水工作，协调解决工作中的重大事项和突出问题。下设成立专班，负责具体落实、交办、督导领导小组研究确定的各项工作任务。各镇街相应成立工作专班开展工作。区政府分管领导每日调度、部署开展抗旱和森林防灭火，切实加强组织领导，层层压实责任，确保工作取得实效。
（二）强化预警响应。区气象局加强监测预警，区气象台累计发布《重要气象信息专报》6期，通过渝北区突发事件预警信息发布平台累计发布“高温橙色预警信号”9期、“高温红色预警信号”11期、“森林草原火险橙色预警信号”3期、“森林草原火险红色预警信号”4期，累计发布短信28条，接收人次44.9万余人次。区防办加强与气象、水利、农业部门滚动会商研判，强化动态监测，印发防汛抗旱会商通报1期，工作提示函2期，下发《关于进一步做好近期高温干旱防范应对的通知》。区防指于8月9日启动抗旱Ⅳ级应急响应，8月16日，将干旱Ⅳ级应急响应提升为Ш级应急响应。
（三）狠抓督导检查。区安委会、区减灾委印发《关于全区安全生产和自然灾害防治领域“四不两直”飞行检查工作方案通知》，对全区抗旱和森林防火工作进行全覆盖督查。区政府领导深入到受灾镇街、村社检查指导人畜饮水、农业生产领域抗旱救灾、耕地恢复补充等工作。区防办派出抗旱工作组，深入统景等镇了解旱情、指导抗旱，确保人蓄供水、夺农业丰收；制定三级应急响应下抗旱保供水工作方案，加强抗旱物资清查和维护保养，及时向受灾镇街调拨抗旱物资装备。
（四）全面抗灾救灾。区级相关部门和各镇街成立工作组，深入一线，查看旱情，指导有关镇街抗旱，确保人蓄供水、夺农业丰收。区应急局对接区农业、水利等部门通过多种方式核实灾情，及时统计上报。区农业农村委派出工作组指导镇街农业生产抗旱工作。区水利局加强水源调度，保障生产生活用水。统景、石船、茨竹、大盛、兴隆、王家、双龙湖等镇街向26个村社3414人、牲畜535头送水119车次，确保了人畜饮水安全。
四、下步工作
预计8月25日到29日，我区仍将维持高温天气，日最高气温将达31—40℃，旱情还可能进一步持续。区应急局将密切关注天气变化情况，会同相关部门积极做好灾情收集和灾害防范应对，督导受灾镇街做好抗旱救灾工作，确保全区安全稳定。
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附件
渝北区镇（街道）受灾情况表（截至8月25日10：00时）

	受灾
镇街
	受灾人口（人）
	因灾死亡人口（人）
	因灾失踪人口（人）
	紧急转移安置人口（人）
	转移安置方式
	农作物受灾面积
（公顷）
	农作物成灾面积（公顷）
	农作物绝收面积
（公顷）
	直接经济损失
（万元）

	
	
	
	
	
	分散
	集中
	
	
	
	

	茨竹
	856
	0
	0
	0
	0
	0
	324.33
	156.7
	103.4
	455.3

	统景
	11656
	0
	0
	0
	0
	0
	2024.6
	844.06
	436.67
	552

	兴隆
	800
	0
	0
	0
	0
	0
	733.33
	273.33
	100
	262.7

	木耳
	1000
	0
	0
	0
	0
	0
	468
	73
	7.6
	202

	大湾
	380
	0
	0
	0
	0
	0
	29.3
	0
	0
	10

	大盛
	271
	0
	0
	0
	0
	0
	1542
	816.5
	383.9
	347.36

	石船
	1216
	0
	0
	0
	0
	0
	389
	0
	0
	90.11

	王家
	78
	0
	0
	0
	0
	0
	199.70
	103.97
	16.13
	250.23

	洛碛
	1200
	0
	0
	0
	0
	0
	1926.47
	712.4
	321.96
	692.52

	古路
	200
	0
	0
	0
	0
	0
	222.60
	70.39
	14.27
	69.46

	玉峰山
	10
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	合计
	17667
	0
	0
	0
	0
	0
	7859.33
	3050.35
	1383.93
	2931.68



